COMISSÃO DE ESPORTES

REQUERIMENTO Nº______ DE 2015

(Do Sr. EVANDRO ROMAN e outros)

Requer Audiência Pública para

debate e ajustes sobre a importância dos

conteúdos e da Disciplina Educação Física,

conduzida em todas as séries e em todos os

níveis de ensino, por Professores

Licenciados em Educação Física e a

adequação do Plano Nacional de Esportes a

essa necessidade social.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão e da

Subcomissão do Plano Nacional de Esportes, a realização de Audiência Pública para

debater sobre a importância dos conteúdos e da Disciplina Educação Física conduzida,

em todas as Séries e Níveis de Ensino, por Professores Licenciados em Educação

Física, como tema a ser incluído no Plano Nacional Esportes, com os seguintes

convidados:

 DR DAGOBERTO BUARQUE DE ASSIS, Pesquisador na Fundação Oswaldo

Cruz e Professor na Rede Municipal de Ensino do Rio de Janeiro.

 DR. ANTONIO RICARDO CATUNDA DE OLIVEIRA ou preposto, Presidente da

Comissão de Educação Física Escolar do Conselho Federal de Educação Física,

Professor da Universidade Estadual do Ceará.

 DR. DARTAGNAM PINTO GUEDES. Pesquisador e Professor da Universidade

Estadual de Londrina/Paraná,

JUSTIFICAÇÃO

  A Educação Física, componente curricular obrigatório, assim determinado pela

Lei de diretrizes e Bases da Educação, vem sofrendo com entendimentos e

interpretações da Lei, os quais dificultam sua “ministração” por Professores Licenciados

na Disciplina durante o Ensino Infantil e nas Séries Iniciais do Fundamental, e ainda

reduzem a carga horária, quando não a extinguem, na séries finais do Ensino Médio.

Certos de que é do interesse de nossos pares nessa Comissão de Esporte,

buscar a melhora do ensino oferecido em nosso amado Brasil, solicitamos esse espaço

para demonstrarmos nossa tese, de que, através de uma Educação Física presente no

cotidiano de nossos alunos – essa qualidade virá e não só melhorará o ensino

Brasileiro, como se traduzirá em pouco tempo – por meio de cidadãos melhor formados,

mais completos, saudáveis e inteligentes. Como pensar um Plano Nacional para o

Esporte sem essas prerrogativas?

           Tendo sido tal assunto tratado na reunião executiva da Frente Parlamentar da

Atividade Física Para o Desenvolvimento Humano, que, preocupada especialmente com

a ausência de entendimento quanto às aulas de Educação Física em quantidade e

qualidade adequadas nas escolas Brasileiras, especialmente nas públicas, propôs que

o ponto ganhe a devida atenção parlamentar nessa importante Comissão e na

Subcomissão criada especialmente para tratar do Planejamento Nacional para o

Esporte.

           Certos ainda de que a Subcomissão criada tem grande demanda social para

apresentar resultados, e devido à importância do ponto em questão para todas as

expectativas contemporâneas a esse período de grandes jogos esportivos mundiais a

serem realizados no Brasil, somados a importância pedagógica da Disciplina Educação

Física Escolar – apelamos pela urgência na realização da citada Audiência Pública –

respeitada a agenda dos convidados.

  Assim, solicitamos o apoio dos nobres colegas para aprovarmos o presente

Requerimento para realização dessa Importante Audiência Pública.

Sala da Comissão, ____ de maio de 2015.

Deputado Evandro Roman

PSD/PR

Deputada Flávia Morais                             Deputado Otavio Leite

                      PDT/GO                                                             PSDB/RJ

Deputado Afonso Hamm                                     Deputado André Figueiredo

                      PP/RS                                                                     PDT/CE

           Deputado Wadson Ribeiro                               Deputado Vinicius Carvalho

                        PCdoB/MG                                                             PRB/SP

Deputado Ezequiel Fonseca

PP/MT